
О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Рязанский институт (филиал) 

Московского политехнического Института  
  

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
24.11.2023                                                 № 08/6 
 
О проведении процедуры 
анкетирования участников 
образовательных отношений  
 
 

В целях выполнения приказа директора филиала «Об организации  
и проведении оценочных процедур внутренней системы оценки качества 
образовательной деятельности», обеспечения комплексного подхода к оценке 
качества образовательной деятельности и выполнения требований Положения  
о внутренней системе оценки качества Рязанского института (филиала) 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Московский политехнический университет», 
утвержденного приказом директора филиала от 16.11.2023 № 411/6-ОД 

ОБЯЗЫВАЮ: 
1. Заведующих кафедрами, начальника сектора по работе со студентами  

и выпускниками, старшего методиста УМО по среднему профессиональному 
образованию обеспечить своевременное информирование обучающихся  
о проведении в период с 27.11.2023 по 15.12.2023 процедуры оценки качества 
образовательной деятельности (оценки условий, содержания, организации  
и качества образовательного процесса в целом и отдельных дисциплин (модулей), 
практик), реализованного в форме электронного анкетирования обучающихся  
по формам, согласно Приложению № 1 и Приложению № 2.  

2. Заведующих кафедрами, начальника сектора по работе со студентами  
и выпускниками, старшего методиста УМО по среднему профессиональному 
образованию обеспечить информирование и привлечение к процедуре 
анкетирования: 

- педагогических работников кафедры по форме, согласно Приложению 
№ 3 (не менее пяти человек по каждой ОПОП); 

- работодателей по форме, согласно Приложению № 4 (в количестве не 
менее трех работодателей по каждой ОПОП бакалавриата/магистратуры/ 
специалитета/программ подготовки специалистов среднего звена); 

- выпускников (при наличии выпуска) по форме, согласно Приложению 
№ 5 (в количестве не менее пяти выпускников по ОПОП). 

3. Учебно-методическому отделу по итогам сформировать протоколы 

результатов анкетирования всех участников образовательных отношений 

(обучающихся, педагогических работников, работодателей, выпускников)  

и представить результаты электронного анкетирования заместителю директора  

по учебной и научной работе в срок до 22.12.2023. 



2 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

4. Заведующей канцелярией С.В. Молотковой обеспечить рассылку 

данного приказа и приложений к нему руководителям структурных 

подразделений, задействованных в организации образовательного процесса. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Директор филиала                                        В.С. Емец 

 

 



3 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Приложение № 1 
к приказу Рязанского филиала 
Московского политехнического университета 
от «____» ____________ 2023 г. № ________ 
 
 

Анкета 
«Преподаватель глазами обучающихся» 

Используйте, пожалуйста, 5-балльную систему оценивания (1,2,3,4,5 баллов), где 1 – минимальная оценка, 5 – максимальная оценка 
 

№ 

Учебная дисциплина 

У
ч

еб
н

а
я

 

д
и

сц
и

п
л

и
н

а
. 
Ф

И
О

 

п
р

еп
о
д

а
в

а
т
ел

я
 

    

Критерии оценивания 

1. Преподаватель четко и ясно излагает материал      

2. 
Преподаватель умеет преподнести сложные темы в доступной форме, дает аргументированные и 
исчерпывающие ответы на вопросы 

     

3. Преподаватель владеет аудиторией и умеет привлечь внимание студентов      

4. 
Преподаватель соблюдает логическую последовательность в изложении материала, выделяет главные 
моменты 

     

5. 
Преподаватель излагает материал в хорошем для восприятия темпе, что обеспечивает возможность 
конспектирования 

     

6. Преподаватель связывает теоретический материал с практикой      

7. Преподаватель преподносит материал, который соответствует изучаемой дисциплине      

8. Преподаватель доступен для консультаций и готов помочь в решении возникающих вопросов      

9. Преподаватель требователен      

10. Преподаватель объективен в оценке знаний студента      

11. Преподаватель тактичен в общении со студентами, проявляет уважение по отношению к студентам      

12. Преподаватель пунктуален, организован и ответственен в проведении занятий      

 

Выскажите, пожалуйста, в свободной форме пожелания по преподаванию учебной дисциплины: _________________________________ 



4 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Приложение № 2 

к приказу Рязанского филиала 

Московского политехнического университета 

от «____» ____________ 2023 г. № ________ 

 

 
Анкетирование обучающихся 

Анкета 

Уважаемый обучающийся! 

Для повышения качества образовательного процесса просим Вас ответить 

 на следующие вопросы и оценить критерии по 5-балльной шкале, где 5 – очень высокий уровень… 1 – крайне низкий уровень критерия. 

№ 

п\п 
Вопросы обучающимся 

Оценка критерия, балл 

1 2 3 4 5 

1.  Соответствует ли структура программы Вашим ожиданиям? (присутствуют все дисциплины, изучение которых, по 

Вашему мнению, необходимо для ведения будущей профессиональной деятельности; нет дублирования 

дисциплин; нет нарушения логики преподавания дисциплин и т.п.) 

     

2.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям выделяемый объем времени, отведенный на лекционные занятия?       

3.  Насколько полно Вам предоставляется возможность выбора дисциплин?      

Удовлетворенность структурой программы Максимальное количество баллов - 15 

4.  Насколько учебный процесс обеспечен учебниками, учебными и методическими пособиями, научной литературой 

и т.д. в электронной форме? 

     

5.  Насколько учебный процесс обеспечен учебниками, учебными и методическими пособиями, научной литературой 

и т.д. в печатной форме? 

     

6.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям литература, имеющаяся в электронно-библиотечных системах ОО?      

7.  Каково качество сопровождения самостоятельной работы обучающихся, наличие методических материалов и 

рекомендаций? 

     

Удовлетворенность учебно-методическим обеспечением программы Максимальное количество баллов - 20 

8.  Насколько удовлетворяет Вашим потребностям вся информация, касающаяся учебного процесса, внеучебных 

мероприятий? 

     

9.  Оцените, пожалуйста, качество подключения к ЭБС из любой точки, где есть сеть Интернет как внутри ОО, так и 

вне ее 

     

10.  Какова Ваша удовлетворенность организацией и проведением практик?      

11.  Оцените организацию научно-исследовательской деятельности обучающихся (возможность участия в 

конференциях, семинарах, т.п.) 

     



5 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

№ 

п\п 
Вопросы обучающимся 

Оценка критерия, балл 

1 2 3 4 5 

12.  Насколько Вы удовлетворены организацией проведения преподавателями индивидуальных консультаций в ходе 

семестра? 

     

13.  Насколько полно размещены учебно-методические материалы по ООП ВО в ЭИОС ОО (наличие УП, рабочих 

программ дисциплин, программ практик и пр.)? 

     

Удовлетворенность условиями реализации программы Максимальное количество баллов - 30 

14.  Удовлетворяет ли Вас качество аудиторий, помещений кафедр, фондов читального зала и библиотеки, учебных 

лаборатории и оборудования? 

     

15.  Насколько удовлетворяют Вашим потребностям помещения для самостоятельной работы (Вы имеете свободный 

доступ в эти помещения, они оснащены компьютерной техникой с выходом в сеть «Интернет», подключены к ЭБС, 

имеется доступ к профессиональным базам и пр.)? 

     

16.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям лабораторное оборудование, необходимое для реализации программы?      

Удовлетворенность материально-техническим обеспечением программы Максимальное количество баллов - 15 

17.  Предоставляется ли Вам возможность оценивания содержания, организации и качества учебного процесса в целом, 

а также работы отдельных преподавателей? 

     

18.  Оцените возможность творческого самовыражения/развития (спортивных, культурных и др. секций)      

19.  Оцените оперативность и результативность реагирования на Ваши запросы (на кафедру, в деканат, к руководству 

вуза) 

     

20.  Насколько Вы удовлетворены тем, что обучаетесь в данной ОО и на данном направлении подготовки 

(специальности)? 

      

Общая удовлетворенность качеством предоставления образовательных услуг по программе Максимальное количество баллов - 20 

 

Протокол анкетирования обучающихся 

В анкетировании приняли участие ______ обучающихся, что составило ____% от количества обучающихся по ООП (код и наименование ООП ВО)  

 

Результаты анкетирования обучающихся 

Вопросы обучающимся Средний балл 

Результаты 

анкетирования, 

% 

1.  Соответствует ли структура программы Вашим ожиданиям? (присутствуют все дисциплины, изучение которых, по 

Вашему мнению, необходимо для ведения будущей профессиональной деятельности; нет дублирования дисциплин; 

нет нарушения логики преподавания дисциплин и т.п.) 

  

2.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям выделяемый объем времени, отведенный на лекционные занятия?    

3.  Насколько полно Вам предоставляется возможность выбора дисциплин?   



6 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Результаты анкетирования обучающихся 

Вопросы обучающимся Средний балл 

Результаты 

анкетирования, 

% 

Удовлетворенность структурой программы Суммарный 

средний балл 
 

4.  Насколько учебный процесс обеспечен учебниками, учебными и методическими пособиями, научной литературой и 

т.д. в электронной форме? 
  

5.  Насколько учебный процесс обеспечен учебниками, учебными и методическими пособиями, научной литературой и 

т.д. в печатной форме? 
  

6.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям литература, имеющаяся в электронно-библиотечных системах вуза?   

7.  Каково качество сопровождения самостоятельной работы студентов, наличие методических материалов и 

рекомендаций? 
  

Удовлетворенность учебно-методическим обеспечением программы Суммарный балл  

8.  Насколько удовлетворяет Вашим потребностям вся информация, касающаяся учебного процесса, внеучебных 

мероприятий? 
  

9.  Оцените, пожалуйста, качество подключения к ЭБС из любой точки, где есть сеть Интернет как внутри ОО, так и вне 

ее 
  

10.  Какова Ваша удовлетворенность организацией и проведением практик?   

11.  Оцените организацию научно-исследовательской деятельности студентов (возможность участия в конференциях, 

семинарах, т.п.) 
  

12.  Насколько Вы удовлетворены организацией проведения преподавателями индивидуальных консультаций в ходе 

семестра? 
  

13.  Насколько полно размещены учебно-методические материалы по ООП в ЭИОС вуза (наличие УП, рабочих программ 

дисциплин, программ практик и пр.) 
  

Удовлетворенность условиями реализации программы Суммарный балл  

14.  Удовлетворяет ли Вас качество аудиторий, помещений кафедр, фондов читального зала и библиотеки, учебных 

лаборатории и оборудования? 
  

15.  Насколько удовлетворяют Вашим потребностям помещения для самостоятельной работы (Вы имеете свободный 

доступ в эти помещения, они оснащены компьютерной техникой с выходом в сеть «Интернет», подключены к ЭБС, 

имеется доступ к профессиональным базам и пр.)? 

  

16.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям лабораторное оборудование, необходимое для реализации программы?   

Удовлетворенность материально-техническим обеспечением программы Суммарный балл  

17.  Предоставляется ли Вам возможность оценивания содержания, организации и качества учебного процесса в целом, 

а также работы отдельных преподавателей? 
  

18.  Оцените возможность творческого самовыражения/развития (спорт., культ. и др. секции)   

19.  Оцените оперативность и результативность реагирования на Ваши запросы (на кафедру, в деканат, к руководству 

вуза) 
  



7 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Результаты анкетирования обучающихся 

Вопросы обучающимся Средний балл 

Результаты 

анкетирования, 

% 

20.  Насколько Вы удовлетворены тем, что обучаетесь в данной ОО и на данном направлении подготовки 

(специальности)? 
  

Общая удовлетворенность качеством предоставления образовательных услуг по программе Суммарный балл  

 

Оценочная шкала результатов анкетирования обучающихся 

Степень удовлетворенности Процентный интервал 

удовлетворенности 

Неудовлетворенность До 50% 

Частичная неудовлетворенность От 50% до 65% 

Частичная удовлетворенность От 65% до 80% 

Полная удовлетворенность От 80% до 100% 

 

  



8 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Приложение № 3 

к приказу Рязанского филиала 

Московского политехнического университета 

от «____» ____________ 2023 г. № ________ 

 

 
Анкетирование педагогических работников 

Анкета 

Уважаемый преподаватель! 

Для повышения качества образовательного процесса просим Вас ответить на следующие вопросы и оценить критерии по 5-балльной 

шкале, где 5 – очень высокий уровень… 1 – крайне низкий уровень критерия 
 

№ 

п\п 
Вопросы педагогическим работникам 

Оценка критерия, балл 

1 2 3 4 5 

1.  Насколько часто Вы используете современные методики ведения занятий в рамках преподаваемого курса?      

2.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям участие в научных семинарах, конференциях?      

3.  Как часто Вы публикуетесь в отечественных рецензируемых изданиях?      

4.  Как часто Вы публикуетесь в зарубежных базах данных?      

5.  Как часто Вы проходите обучение на курсах повышения квалификации?      

6.  Оцените качество учебно-методического обеспечения ООП      

Удовлетворенность условиями реализации программы Максимальное количество 

баллов - 30 

7.  Насколько Вы удовлетворены условиями организации труда на кафедре и оснащенностью своего рабочего места?      

8.  Насколько вы удовлетворены качеством аудиторий, помещений кафедр, учебных лабораторий и оборудования?      

9. 1 Удовлетворяет ли Вас качество фондов читального зала и библиотеки?      

10.  Оцените, пожалуйста, качество подключения к ЭБС из любой точки, где есть сеть «Интернет» как внутри ОО, так и вне ее.      

11.  Оцените, пожалуйста, наполненность ЭБС методическими материалами, учебниками и т.п. для достижения обучающимися 

предполагаемых результатов обучения по профилю реализуемой программы.  

     

12.  Оцените, пожалуйста, качество функционирования ЭИОС       

13.  Удовлетворяет ли Вас техническая и информационная оснащенность учебного процесса (оборудование для реализации ООП, 

доступ к базам данных) 

     

Удовлетворенность материально-техническим и учебно-методическим обеспечением программы Максимальное количество 

баллов - 35 



9 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

№ 

п\п 
Вопросы педагогическим работникам 

Оценка критерия, балл 

1 2 3 4 5 

14.  Насколько Вы удовлетворены сочетанием педагогической и исследовательской деятельности      

15.  Оцените, пожалуйста, доступность информации, касающейся учебного процесса, внеучебных мероприятий      

16.  Какова Ваша удовлетворенность условиями работы и услугами, имеющимися в ОО?      

17.  Оцените, пожалуйста, условия организации образовательного процесса по программе в целом.      

Общая удовлетворенность условиями организации образовательного процесса по программе Максимальное количество 

баллов - 20 

 

Протокол 

анкетирования педагогических работников, реализующих ООП ВО _________________________________ 
                                                                                                                                 (код и наименование ООП) 

 

В анкетировании приняли участие ______ педагогических работников, что составило ____% от количества педагогических работников, 

реализующих ООП ВО. 

 

Результаты анкетирования 

Вопросы педагогическим работникам Средний балл Результаты анкетирования, % 

1.  Насколько часто Вы используете современные методики ведения занятий в рамках 

преподаваемого курса? 
  

2.  Удовлетворяет ли Вашим потребностям участие в научных семинарах, конференциях?   

3.  Как часто Вы публикуетесь в отечественных рецензируемых изданиях?   

4.  Как часто Вы публикуетесь в зарубежных базах данных?   

5.  Как часто Вы проходите обучение на курсах повышения квалификации?   

6.  Оцените качество учебно-методического обеспечения ООП   

Удовлетворенность условиями реализации программы Суммарный балл  

7.  Насколько Вы удовлетворены условиями организации труда на кафедре и оснащенностью 

своего рабочего места? 
  

8.  Насколько вы удовлетворены качеством аудиторий, помещений кафедр, учебных 

лабораторий и оборудования? 
  



10 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Результаты анкетирования 

Вопросы педагогическим работникам Средний балл Результаты анкетирования, % 

9.  Удовлетворяет ли Вас качество фондов читального зала и библиотеки?   

10.  Оцените, пожалуйста, качество подключения к ЭБС из любой точки, где есть сеть 

«Интернет» как внутри ОО, так и вне ее. 
  

11.  Оцените, пожалуйста, наполненность ЭБС методическими материалами, учебниками и т.п. 

для достижения обучающимися предполагаемых результатов обучения по профилю 

реализуемой программы.  

  

12.  Оцените, пожалуйста, качество функционирования ЭИОС   

13.  Удовлетворяет ли Вас техническая и информационная оснащенность учебного процесса 

(оборудование для реализации ООП, доступ к базам данных) 
  

Удовлетворенность материально-техническим и учебно-методическим обеспечением 

программы 

Суммарный балл  

15.  Насколько Вы удовлетворены сочетанием педагогической и исследовательской 

деятельности 
  

16.  Оцените, пожалуйста, доступность информации, касающейся учебного процесса, 

внеучебных мероприятий 
  

17.  Какова Ваша удовлетворенность условиями работы и услугами, имеющимися в ОО?   

18.  Оцените, пожалуйста, условия организации образовательного процесса по программе в 

целом. 
  

Общая удовлетворенность условиями организации образовательного процесса по программе Суммарный балл  

 

Оценочная шкала результатов анкетирования педагогических работников 

Степень удовлетворенности Процентный интервал 

удовлетворенности 

Неудовлетворенность До 50% 

Частичная неудовлетворенность От 50% до 65% 

Частичная удовлетворенность От 65% до 80% 

Полная удовлетворенность От 80% до 100% 

 

  



11 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Приложение № 4 
к приказу Рязанского филиала 
Московского политехнического университета 
от «____» ____________ 2023 г. № ________ 
 
 

Анкетирование работодателей 
Общение с представителями работодателей может проводиться как в устной (в форме собеседования), так и в письменной форме  

(в форме анкетирования). 

Анкета 
Уважаемый работодатель! 

Для анализа качества подготовки обучающихся просим Вас ответить на следующие вопросы 

№ 

п\п 
Примерные вопросы 

Ответы 

Оценка критерия, балл 

1.  Насколько Вы удовлетворены сотрудничеством с данной ОО?  

1. Затрудняюсь ответить  
2. Не удовлетворен 
3. Удовлетворен  
4. Удовлетворен в полной мере 

2.  Принимаете ли Вы участие в разработке ОМ? 

1. Затрудняюсь ответить  
2. Не знал, что это возможно 
3. Нет 
4. Да 

3.  
Сотрудничаете ли Вы с кафедрами в области актуализации и разработки 

учебных курсов? 

1. Затрудняюсь ответить  
2. Не знал, что это возможно 
3. Нет 
4. Да 

4.  Сотрудничаете ли Вы в области преподавания и проведение мастер-классов? 

1. Нет  
2. Затрудняюсь ответить 
3. Да, время от времени 
4. Да, регулярно 

5.  Принимаете ли Вы обучающихся ООП на практику? 

1. Затрудняюсь ответить  
2. Не знаю 
3. Нет 
4. Да 

6.  
*Принимаете ли Вы участие в работе государственной экзаменационной 

комиссии? 

1. Затрудняюсь ответить  
2. Нет 
3. Не знал, что это возможно 
4. Да 



12 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

№ 

п\п 
Примерные вопросы 

Ответы 

Оценка критерия, балл 

Участии работодателей в реализации ООП ВО Максимальное количество баллов - 24 

7.  
*Трудоустраиваете ли Вы обучающихся программы по итогам прохождения 

практики? 

1. Затрудняюсь ответить 

2. Нет 

3. Не всегда 

4. Да 

8.  *Трудоустраиваете ли Вы выпускников программы? 

1. Затрудняюсь ответить  

2. Нет 

3. Довольно часто 

4. Да 

Участии работодателей в трудоустройстве выпускников программы Максимальное количество баллов - 8 

9.  *Как бы Вы оценили качество подготовки выпускников? 

1. Не удовлетворен 

2. Удовлетворен не в полной мере 

3. В большей степени удовлетворен 

4. Удовлетворен полностью 

10.  *Какие компетенции, на Ваш взгляд, недостаточно сформированы у 

выпускников 

Перечислите, пожалуйста 

Удовлетворенность работодателей качеством подготовки выпускников 

программы 

Максимальное количество баллов - 4 

*Вопросы по ООП ВО, имеющей контингент обучающихся на завершающем курсе 
 

 

Протокол 

анкетирования представителей работодателей __________________________________ 
                                                                              (код и наименование ОПОП ВО)  

В собеседовании приняли участие ______ представителей работодателей.  

 

Результаты анкетирования 

Вопросы Средний балл Результаты анкетирования, % 

1.  Насколько Вы удовлетворены сотрудничеством с данной ОО?    

2.  Принимаете ли Вы участие в разработке фонда оценочных средств?   

3.  Сотрудничаете ли Вы с кафедрами в области актуализации и разработки учебных 

курсов? 
  



13 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Результаты анкетирования 

Вопросы Средний балл Результаты анкетирования, % 

4.  Сотрудничаете ли Вы в области преподавания и проведение мастер-классов?   

5.  Принимаете ли Вы обучающихся ООП на практику?   

6.  *Принимаете ли Вы участие в работе государственной экзаменационной комиссии?   

Участии работодателей в реализации ООП Суммарный балл  

7.  *Трудоустраиваете ли Вы обучающихся программы по итогам прохождения практики?   

8.  *Трудоустраиваете ли Вы выпускников программы?   

Участии работодателей в трудоустройстве выпускников программы Суммарный балл  

9.  *Как бы Вы оценили качество подготовки выпускников?   

10.  *Какие компетенции, на Ваш взгляд, недостаточно сформированы у выпускников   

Удовлетворенность работодателей качеством подготовки выпускников программы Суммарный балл  

*Вопросы по ООП, имеющей контингент обучающихся на завершающем курсе 
 

 

Оценочная шкала результатов анкетирования представителей работодателей 

Степень удовлетворенности Процентный интервал 

удовлетворенности 

Неудовлетворенность До 50% 

Частичная 

неудовлетворенность 

От 50% до 65% 

Частичная удовлетворенность От 65% до 80% 

Полная удовлетворенность От 80% до 100% 

 

  



14 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

Приложение № 5 

к приказу Рязанского филиала 

Московского политехнического университета 

от «____» ____________ 2023 г. № ________ 

 

 
Анкетирование выпускников 

Анкета-опросник 
Уважаемый выпускник! 

Обращаемся к Вам с просьбой оценить качество образовательной деятельности и подготовки обучающихся в Рязанском институте 

(филиале) Московского политехнического университета (далее – РИ(ф) МПУ). 

Определение степени Вашей удовлетворенности результатами обучения в Институте позволит сделать выводы и принять важные 

управленческие решения, нацеленные на дальнейшее повышение качества образовательного процесса. 

Просим Вас ответить на ряд вопросов и внести свой вклад в развитие ALMA MATER! 

Благодарим Вас за активную позицию, Ваше мнение очень важно для нас! 

Просим Вас оценить критерии по 4-баллъной шкале, где 4 — очень высокий уровень, ..., 1 — крайне низкий уровень критерия. 

   

 

№ 

п\п 
Вопросы 

Ответы 

Оценка критерия, балл 

Удовлетворенность выпускников результатами обучения. 

1. Вы выпускник РИ(ф) МПУ какого года?  

2. Какое направление подготовки/специальность освоили в РИ(ф) МПУ?   

3. Ваше место работы, должность (если есть)  

4. 

Удовлетворены ли Вы фактическими результатами обучения в Институте? 1. Не удовлетворен 

2. Удовлетворен не в полной мере 

3. В большей степени удовлетворен 

4. Удовлетворен полностью 

5. 

Если бы Вам снова предстояло принять решение о поступлении в высшее учебное заведение, 

сделали бы Вы выбор в пользу РИ(ф) МПУ? 
1. Нет 

2. Скорее нет, чем да 

3. Скорее да, чем нет 

4. Да 



15 

О проведении процедуры анкетирования участников образовательных отношений – 04 

Исп.: А.О. Токарев 

ИД 2442613 

 

6. Оказали ли Вам содействие в поиске работы структурные подразделения РИ(ф) МПУ? 

1. Никто не оказал содействия 

2. Не знал, что это возможно 

3. Сектор содействия  

трудоустройства 

4. Кафедра 

7. 
Способствовало ли прохождение практики во время Вашего обучения более быстрой 

адаптации в профессии? 

1. Нет 

2. Скорее нет, чем да 

3. Скорее да, чем нет 

4. Да 

8. 
Используете ли Вы полученные за время учебы в Институте компетенции в своей трудовой 

деятельности? 

1. Нет 

2. Скорее нет, чем да 

3. Скорее да, чем нет 

4. Да 

9. Оцените уровень удовлетворенности Вашим карьерным становлением 

1. Не удовлетворен 

2. Удовлетворен не в полной мере 

3. В большей степени удовлетворен 

4. Удовлетворен полностью 

10. 
Как Вы полагаете, соответствует ли уровень подготовки обучающихся в РИ(ф) МПУ 

требованиям, предъявляемым рынком труда? 

1. Нет 

2. Скорее не соответствует 

3. Скорее соответствует 

4. Да, полностью соответствует 

11. 
Достаточный ли объем профессиональных знаний Вы получили в Институте для реализации 

Вашей профессиональной деятельности? 

1. Нет 

2. Скорее нет, чем да 

3. Скорее да, чем нет 

4. Да 

12. Ваши предложения по совершенствованию качества образовательного процесса РИ(ф) МПУ: Перечислите, пожалуйста 

  Максимальное количество баллов - 32 


